Brachia et vultum, teretesque suras
Integer laudo. Fuge suspicari
Cujus octavum trepidavit ætas
Claudere lustrum.

Trojam everti facilem.
[165] Quid si genero tibi aureæ
Phyllidis parentes opulen-
ti decus afferant ? Origo
15 profectò regia est ; et qui-
dem infestos Penates lamen-
tatur. Sic habe non
[166] eam infelici de plebiculâ
tibi delectam ; nec ita fidam,
ita quæstus aspermatricem
[167] turpi matre gigni potuisse.
20 Cæterum intactus laudo
brachia, et faciem, et tibias
rotundas illius. Noli sus-
pectum habere me cuius
ætas properavit octavum
lustrum finire.

ANNOTATIONES.

dit, filium ut optimum perderem ; quod et vos
sentietis. Deinceps enim Achivis faciliores
eritis tolli eo mortuo. Πρίστειν γὰρ μάλλον
Ἀχαιῶσιν ἢ Ἰεσσοῖς κείνου τεβηάτος ἐναίξιμεν.

[Pergama.] Arces erant Trojanae ex Servio :
synecdochice Trojam ipsam significant.

13. Nescias an te generum, &c.] Per Pro-
lepsin ingeniosè occupat Horatius id quod ob-
jecti poterat puellas ante memoratas licet cap-
tivas, è regiâ tamen stirpe ; non ita verò Phyl-
lida ; respondet igitur ; An verò quis eam
humili sorte ac genere credat, quæ tam nobi-
lem præfert indolem ?

15. Regium certè genus.] Hinc igitur honos
tibi et decus accedat, si talem tibi despondeas ;
ejusque parentes familiam tuam illustrabunt
potius quàm dedecorent.

Penates Maeret iniquos.] Sententiam hanc
vulgò jungunt cum præcedenti, eo sensu ;
Phyllis certè cum suam dolet vicem, regio se
ortam genere lamentatur ad servitum redactam,
indeque Penates accusat, qui tutelæ suæ
fidentem tam miserum in statum labi permissi-
runt. Placuit tamen interpungere, atque sen-
tentias separare, non siue aliquâ venustate, ut
visum est. Suus tamen sit honos antiquitati,
Lectori verò judicandi jus atque arbitrium.

Penates.] Qui dicantur, Maerob. Saturn.
cap. 4. fusè docet. Hyginus Deos patrios,
alii domesticos, quibus in penetralibus dom-
mûs litari solebat, interpretantur ; alii etiam
aliter.

17. Crede non illam tibi, &c.] Nequaquam
credenda est è fæce plebis illa, quæ nihil ha-
bet sordidum ac vile. Plebeia enim lucro
sese vendunt ultro ac sponte ; meretrices in
primis infidæ ac perjure, lucri verò perquam
avidæ. lib. i. Od. 35. *Vulgus infidum et me-
retrix perjura.* At Phyllis mirum quantum
fidelis, tum quæstui et lucro aversa. Honestam
igitur educationem generosus animus ; nobilis
autem institutio originem haud vulgarem in-
dicat certè et arguit.

De scelestâ Plebe.] Vel, impurâ et sceleri
prævisque affectionibus ut plurimum obnoxia ;
vel, infortunatâ, et paupertatis incommodis ac
ludibriis damnatâ velat et conspurcatâ. Hinc

non abludit quod Plaut. Mostell. iii. 1. 1.
scribit.

Scelestiorem ego annum argento fœnori (lo-
candò)

Nunquam ullum vidi, quàm hic mihi annus
obligit.

18. Delectam.] Alii legunt dilectam.

19. Aversam.] Alii adversam, perinde est,
et par utrobique sensus.

Fidelem.] Castitatis amantem, honesti
propositi tenacem, quàm à fide non facilè dimo-
veas, nec oblato quæstu corrumpas.

20. Matre pudendâ.] Improbis ac flagitio-
sis moribus turpiâcatâ ; vel inope, et abjectâ,
cujus nomen ac memoria pudorem et vere-
cundiam facere queat. Ex moribus natales
posse ac debere æstimari, ostendit Juvenalis,
Sat. vi. 238.

Sicilicet expectas, ut tradat mater honestos,
Aut alios mores, quàm quos habet ? utile
porro

Filiolam turpi vetula producere turpem.

22. Integer laudo.] Cæterum, O Phocæu, si
laudo tuam illam Phyllidem, noli me arbitra-
ri specie illius captum. Integer ego castusque
laudo brachia torosa et candida, vultum spe-
ciosum, suras teretes, totamque formosam. Ita-
que ne zlotypus inde fias neque suspiceris ri-
valem me tuum quoquomodo esse.

23. Cujus octavum trepidavit ætas Claudere
lustrum.] Nimirum deferbit ardor ille primus
adoleſcentiæ, nec ita me jam, ut olim, cruciat
amor. Annum ætatis quadragesimum præter-
gressus, æstus illos priores evasi.

24. Lustrum.] Ex Varrone, Festo, et aliis
dictum à luendo, id est, solvendo ; pendeban-
tur enim vectigalia quinto quoque anno. Est
igitur annorum quinque spatium ; adeoque
lustrum octavum annos quadraginta claudit
impletque. Cic. ad Attic. ii. 6. *Populi autem,
nullo genitum publicanis, quibus hoc ipso lustrò
nilil solverant, etiam superioris lustrì reddide-
runt.* Ovid. in Ibin. v. 1. sic orditur.

Tempus ad hoc lustris mihi jam bis quinque
peractis.

Martial. lib. iv. Epigram. 45.

Ut qui prima novo signat quinquennia lustrò.

ODE V.

Coercendus amor intempestivus virginis haud maturæ.

Nequit adhuc portare jugam submisso collo, nec assequi officia conjugis, nec sustinere impetum tauri Venerem appetentis. Circa virides agros versatur mens buculæ tuæ, modò flammibus temperantis molestos Solis ardores, modò gaudentis colludere cum vitulis inter humidis salices. Cohibe desiderium uvæ acerbæ. Mox Autumnus varietate gratus pinget colore purpureo tibi racemos livenes. Mox curret post te. Nam properat atas vehementis: atque illi addet annos, quos tibi detraxerit. Mox audaci vultu Lalage vinum quaeret;

NONDUM subactâ ferre jugum valet
Cervice, nondum munia comparis
Æquare, nec tauri ruentis
In Venerem tolerare pondus.
Circa virentes est animus tuæ
Campos juvencæ, nunc fluviiis gravem
Solantis æstum, nunc in udo
Ludere cum vitulis salictò
Prægestientis. Tolle cupidinem
Immitis uvæ: jam tibi lividos
Distinguet Autumnus racemos
Purpureo variis colore.
Jam te sequetur, currit enim ferox
Ætas, et illi, quos tibi dempserit,
Apponet annos: jam protervâ
Fronte petet Lalage maritum;

[168]

5

10

[169]

15

ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Od. 9. lib. i.

1. *Nondum subactâ.*] Ad amicorum aliquem, an seipsum admoneat Horatius, planè incertum est. Rem vero cæteroque turpiculam allegoriâ multiplici contextit ac prope honestavit. Cupidinem virginis intempestivæ indicat per appetentiam uvæ nondum maturæ. Puellæ vero junioris indolem bellè notat per juvencam cum vitulis exultantem in campo, jugum portare aut Venerem sequi adhuc ignorantem.

2. *Munia comparis Æquare.*] Onera conjugii sustinere, æqualem operam præstare marito, puellulla ante pubertatem, nondum viro matura.

5. *Circa virentes, est, &c.*] Aliud nihil amat aut cogitat virgo ea ætate teneriore, quàm ludum cum pueris aut puellis æqualibus. Animusque illius totus est in campis, in lusibus, &c. Sic Terent. Eunuch. iv. 7. 46.

Animus est in patinis.

Horat. lib. iii. Od. 11. v. 9.

*Quæ, velut latis equa trima campis,
Ludit exultim, metuitque tangi,
Nuptiarum expers, et adhuc protervo
Cruda marito.*

9. *Prægestientis.*] Summoperè cupientis. Ex Prisciano, et Festo, *gestire*, est rem aliquam tam vehementer appetere, ut corporis gestus ejus desiderium exprimentes continere non valeamus.

Tolle cupidinem Immitis uvæ.] Desine amare, aut saltem concupiscere puellam impuberem, immaturam, atque ut Varro appellavit, acerbam; utens eadem, quâ Poëta noster, metaphorâ, ab uvâ immiti ductâ. Exspecta donec illam ætas idoucam fecerit ac nubilem. Tull. de Senect. *Uva primo est peracerba gustu, deinde matura dulcescit.*

10. *Jam tibi lividos Distinguet, &c.*] Au-

umnus varietate fructuum abundans, et eorum multiplici diversitate utilis pariter et jucundus, livenes ante immitesque uvas purpureo statim colore pulchras, simul et maturitate gustui dulces facit. Sic tibi paulo post maturam ac tempestivam licebit sectari Lalagen. Imò ipsa ætate jam perfectâ virum petet: sicut uva planè matura carpi desiderat.

12. *Purpureo variis colore.*] Is color in racemo propinquam notat maturitatem. Hinc Virg. *rubentes uvas*, Ovid. *purpureas* laudat: Horatius autem Epod. 2. 20. *Certantem et uvam purpurâ* dixit. Theophrast. de Caus. Plant. lib. iii. cap. 22. *ὅταν ἄρχονται πικρὰς ἐν ἰστίοις.* Cum incipiunt uvæ nigrescere, seu nigris distingui maculis. Propert. iv. 2. 13.

Prima mihi variat livenibus uva racemis.

13. *Jam te sequetur.*] Lalage, quæ te sequentem nunc fugit, postmodo vel fugientem te prosequetur, ubi ferventis æstu juventutis agitari cøperit. Quod quidem brevi fiet. *Currit enim ferox atas.* Labitur celeriter imò volat, ut ait Tull. Tusc. i.